
•i ^  i
• ; _ ■'ч-i

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль­
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Таманско­
го сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципально­
го образования Темрюкский район, на сайте администрации Таманского сель­
ского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова­
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 
1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкииа М.Б., 04-21 г,, '3.122, т.ЗОО



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

ПРИЛОЖЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского

поселения Темрюкского района»

Координатор муниципаль­
ной программы

Администрация Таманского сельского поселе­
ния Темрюкского района;
МБУ «Таманский культурно-социальный 
центр»___________________________________

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского поселе­
ния Темрюкского района;
МБУ «Таманский культурно-социальный 
центр»___________________________________

Цели муниципальной про­
граммы

- улучшение культурно-массовой работы среди 
населения ст. Тамань и нос. Волна;
- сохранение и развитие народных традиций 
культуры;
- сохранение культурного наследия и культур­
ного потенциала Таманского сельского поселе­
ния;
- приумножение духовных, культурных ценно­
стей и традиций Кубани, Краснодарского края;
- выявление и поддержка новых дарований сре­
ди взрослого населения Таманского сельского 
поселения и молодежи, самобытных художе­
ственных коллективов;
- внедрение инновационных проектов и инфор­
мационных технологий в процессы создания и 
распространения культурных благ;
- активизация населения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, внедрение но­
вых форм культурно-массовой работы среди 
жителей Таманского сельского поселения;



- привлечение широких слоев населения Таман­
ского сельского поселения в клубные формиро­
вания, в коллективы художественной самодея­
тельности и клубные любительские объедине­
ния, к активному участию в культурной жизни 
поселения;
- проведение различного рода праздников, фе­
стивалей, концертов, народных гуляний с це­
лью улучшения культурного досуга детей, мо­
лодежи, взрослого и пожилого населения Та­
манского сельского поселения;
- поэтапное повышение заработной платы;
- дополнительное стимулирование работников 
культуры;
- создание благоприятных условий для приоб- 
ш;ения жителей поселения к культурным ценно­
стям.

Задачи муниципальной про­
граммы

- создание условии для сохранения и развития 
традиционного народного искусства Кубанско­
го казачества, развитие самодеятельного худо­
жественного творчества, эстетического воспи­
тания подрастаюпдего поколения;
- организация комплекса мероприятий для всех 
слоев населения Таманского сельского поселе­
ния: детей, молодежи, взрослых;
- повышение уровня доступности ценностей 
культуры;
- поддержка и развитие молодых дарований; 
-расширение жанрового разнообразия народно­
го творчества населения;
- воспитание чувства патриотизма у подраста- 
юш;его поколения;
- укрепление связи корней таманской истории с 
современностью;
- организация досуга жителей Таманского сель­
ского поселения;
- улучшение и укрепление материально- 
технической базы учреждений культуры
- сохранение и развитие кадрового потенциала 
культуры и искусства;
- выплата доплат стимулируювдего характера к 
заработной плате отдельной категории работ­
ников культуры;
- укрепление материально-технической базы



культурно-досугового учреждения и повыше­
ние безопасности посетителей и работников 
учреждения путем приведения здания в долж­
ное состояние

Перечень целевых показа­
телей муниципальной про­
граммы

- количество приобретение сценических костю­
мов и обуви;
- увеличение числа участников клубных фор­
мирований учреждения;
- количество проведенных мероприятий;
- количество получателей дополнительных вы­
плат стимулируюгцего характера отдельными 
категориями работников;
- обеспеченность учреждений культуры комму­
нальными, транспортными услугами;
- коэффициент оснащенности инвентарем, обо­
рудованием, материалами.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассиг­
нований муниципалъной 
программы

Объем финансирования программы -  76571,4 
тыс. рублей, в том числе из средств местного 
бюджета 76571,4 тыс. рублей, том числе по го­
дам:
2022 год -  25523,8 тыс. руб.
2023 год -  25523,8 тыс. руб.
2024 год -  25523,8тыс. руб.

Контролъ за выполнением 
муниципальной программы

Администрация Таманского сельского поселе­
ния Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика развития культуры, содержание проблемы и 
обоснование необходимости ее решения программным методом

Решение проблем развития культуры Таманского сельского поселения в 
условиях новых экономических отношений направлено на сохранение культур­
ных ценностей в Таманском сельском поселении, удовлетворении духовных за­
просов населения.

Тамань -  уникальный самобытный уголок Кубани, где проживает более 
11 000 человек разных национальностей. Это требует создания условий для 
плодотворной работы творческих коллективов, клубных любительских объеди­
нений, сохранения уже сложившейся системы досуговой деятельности учре­
ждений культуры поселения.

Тамань -  уникальное историческое место нашей Родины, она славна сво­
ими археологическими и литературными памятниками.



4

В Тамани регулярно проводятся краевые и районные праздники, прису­
щие только этому исторически значимому месту:

- Лермонтовские праздники;
- праздник виноградарства и виноделия «Таманская лоза»;
- празднование юбилейных дат освоения кубанских земель запорожскими 

казаками;
- фестиваль «Легенды Тамани»;
- фестиваль авторской песни «Осень в Тамани».
Проведение такого уровня праздников позволяет формировать единое 

культурное пространство, укреплять межнациональные и межрегиональные 
связи.

Для успешного проведения праздничных мероприятий и развития творче­
ских коллективов требуется значительная материальная поддержка, связанная с 
улучшением материально-технической базы учреждений культуры, приобрете­
нием необходимого реквизита, оборудования, сувенирной, наградной продук­
ции.

За прошедшие годы существенно укрепилась материально-техническая 
база муниципального бюджетного учреждения «Таманский культурно­
социальный центр» Таманского сельского поселения Темрюкского района, его 
деятельность наполнилась новым содержанием.

Библиотеки внедряют в свою деятельность новые информационные тех­
нологии, связанные с компьютеризацией библиотечных процессов, использова­
нием небумажных носителей информации, новых коммуникационных каналов, 
электронных каталогов.

Вместе с тем в отрасли «Культура, искусство и кинематография» за мно­
гие годы накопились трудно рещаемые проблемы. Первоочередная из них - за­
работная плата работников культуры, искусства и кинематографии значительно 
ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует при­
влечению в отрасль молодых талантливых специалистов.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного само­
управления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для со­
хранения единого культурного пространства на уровне муниципального обра­
зования, налаживания на новой основе культурных связей, диалога националь­
ных культур, поддержки традиционной народной культуры.

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от 
учреждения культуры, искусства и кинематографии внедрения информацион­
ных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения 
запросов посетителей.

Требует соверщенствования также деятельность по созданию безопасных 
условий хранения и использования библиотечных фондов, обеспечения без­
опасности зрителей театрально-концертных учреждений, участников массовых 
культурно-досуговых мероприятий. Особого внимания требует проведение по- 
жарно-охранных мероприятий на объектах культуры, искусства и 
кинематографии.



в  связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений учре­
ждения культуры, отсутствием высококачественной звуковой, световой, аппа­
ратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия 
для посетителей.

Использование программно-целевого метода позволит поддержать и профи­
нансировать наиболее социально значимые творческие проекты, связанные с 
внутренними процессами развития отрасли «Культура, искусство и кинемато­
графия».

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
- улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и 

нос. Волна;
- сохранение и развитие народных традиций культуры;
- сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманско­

го сельского поселения;
- приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, 

Краснодарского края;
- выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения 

Таманского сельского поселения и молодежи, самобытных художественных 
коллективов;

- внедрение инновационных проектов и информационных технологий в 
процессы создания и распространения культурных благ;

- активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского 
района, внедрение новых форм культурно-массовой работы среди жителей Та­
манского сельского поселения;

- привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения 
в клубные формирования, в коллективы художественной самодеятельности и 
клубные любительские объединения, к активному участию в культурной жизни 
поселения;

- проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народ­
ных гуляний с целью улучшения культурного досуга детей, молодежи, взросло­
го и пожилого населения Таманского сельского поселения;

- поэтапное повышение заработной платы;
- дополнительное стимулирование работников культуры;
- создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к 

культурным ценностям.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следую­

щих задач:
- создание условий для сохранения и развития традиционного народного 

искусства Кубанского казачества, развитие самодеятельного художественного 
творчества, эстетического воспитания подрастающего поколения;



- организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таман­
ского сельского поселения: детей, молодежи, взрослых;

- повышение уровня доступности ценностей культуры;
- поддержка и развитие молодых дарований;
- расширение жанрового разнообразия народного творчества населения;
- воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения;
- укрепление связи корней таманской истории с современностью;
- организация досуга жителей Таманского сельского поселения;
- улучшение и укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры
- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства;
- выплата доплат стимулирующего характера к заработной плате отдель­

ной категории работников культуры;
- укрепление материально-технической базы культурно-досугового 

учреждения и повышение безопасности посетителей и работников учреждения 
путем приведения здания в должное состояние

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по реализации муниципальной программы представлены 
направлениями финансового обеспечения муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, 
составляет из средств местного бюджета - 76571,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2022 год- 25523,8 тыс. рублей;
2023 год -  25523,8 тыс. рублей;
2024 год - 25523,8 тыс. рублей.
Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 

ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставлен- 
ных задач.

Наименование мероприятия Источник
финанси­
рования

Объем 
финанси­
рования 
тыс. руб­

лей

В том числе по годам

2022
год

2023
год

2024
год

Организация библиотечного обслу­
живания населения, комплектова­
ние и обеспечение сохранности

Местный
бюджет

900,0 300,0 300,0 300,0



7

библиотечных фондов
Предоставление субсидий бюд­
жетным учреждениям (расходы 
вьшолнения в рамках муници­
пального задания)

Местный
бюджет

44171,4 14723,8 14723,8 14723,8

Расходы на поэтапное повышение 
уровня средней заработной платы 
работников муниципальных учре­
ждений отрасли культуры, искус­
ства и кинематографии до средне­
месячной начисленной заработной 
платы наемных работников в орга­
низациях, у индивидуальных пред­
принимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудо­
вой деятельности) по Краснодар­
скому краю

Местный
бюджет

27000,0 9000,0 9000,0 9000,0

Субсидии на ремонт, капиталь­
ный ремонт, разработку проект- 
но -  сметной документации в 
целях проведения ремонта и ка­
питального ремонта зданий и 
сооружений

Местный
бюджет

4500,0 1500,0 1500,0 1500,0

Итого 76571,4 25523,8 25523,8 25523,8

5. М етодика оценки эффективности реализации муниципальной
Программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую­
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри­
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степенъ 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо­



8

ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля­
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре­
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя­
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудщения значений показателя результата ниже темпов сокраще­
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую­
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му­
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла­
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте­
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери­
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.



5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро­

приятия), фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ­

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас­

считывается по формуле:
N

СРп/ п = Е с д  п/ппз / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного меро­

приятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под­
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше­

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ­
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.



10

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризуюпдего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха- 
рактеризуюш;его цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого цоказателя, 

характеризуюпдего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризуюш;его цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризуюпдего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СР™=2сДг„ш/М

’ , где;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризуюгцего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос­
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭРг„=0,5*СР„+0,5*^
, где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф) / Ф, где:



Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

11

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди­
натор, который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень участни­
ков муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном поряд­
ке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний участников муниципальной программы;

- до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в фи­
нансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек­
тронных носителях;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной програм­
мы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Развитие культуры Таманского сельского

поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей по 
годам

2022
год

2023
год

2024
год

1 Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского по­
селения Темрюкского района»

1.1 Количество приобретение сценических 
костюмов и обуви штук 30 32 35

1.2 Увеличение числа участников клубных 
формирований учреждения % 1 1,5 2

1.3 Количество проведенных мероприятий штук 532 534 536
1.4 Количество получателей дополнитель­

ных вьшлат стимулирующего характера 
отдельным категориям работников

человек 36 36 36

1.5 Обеспеченность учреждений культуры 
коммунальными, транспортными услу­
гами

% 100 100 100

1.6 Коэффициент оснащенности инвента­
рем, оборудованием, материалами % 100 100 100

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие ьсультуры 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финанси­
рования

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный ре- 
зультат реализации ме­

роприятия

Муниципалъный 
заказчик, глав­
ный распоряди­
тель (распоряди­

тель) бюджет­
ных средств, ис­

полнитель

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель - улучшение культурно-массовой работы среди населения ст. Тамань и нос. Волна;

- сохранение и развитие народных традиций культуры;
- сохранение культурного наследия и культурного потенциала Таманского сельского поселения;
- приумножение духовных, культурных ценностей и традиций Кубани, Краснодарского края;
- выявление и поддержка новых дарований среди взрослого населения Таманского сельского поселе­
ния и молодежи, самобытных художественных коллективов;
- внедрение инновационных проектов и информационных технологий в процессы создания и распро­
странения культурных благ;
- активизация населения Таманского сельского поселения Темрюкского района, внедрение новых 
форм культурно-массовой работы среди жителей Таманского сельского поселения;
- привлечение широких слоев населения Таманского сельского поселения в клубные формирования, в 
коллективы художественной самодеятельности и клубные любительские объединения, к активному 
участию в культурной жизни поселения;
- проведение различного рода праздников, фестивалей, концертов, народных гуляний с целью улуч-



шения культурного досуга детей, молоделш, взрослого и полсилого населения Таманского сельского 
поселения;
- поэтапное повьппение заработной платы;
- дополнительное стимулирование работников культуры;
- создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к культурным ценностям.

1.1 Задача - создание условий для сохранения и развития традиционного народного искусства Кубанского каза­
чества, развитие самодеятельного художественного творчества, эстетического воспитания подраста­
ющего поколения;
- организация комплекса мероприятий для всех слоев населения Таманского сельского поселения: де­
тей, молоделш, взрослых;
- повьппение уровня доступности ценностей культуры;
- подцерлска и развитие молодых дарований;
-расширение лсанрового разнообразия народного творчества населения;
- воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения;
- укрепление связи корней таманской истории с современностью;
- организация досуга жителей Таманского сельского поселения;
- улучшение и укрепление материально-технической базы учрелсдений культуры
- сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства;
- выплата доплат стимулирующего характера к заработной плате отдельной категории работников 
культуры;
- укрепление материально-технической базы культурно-досугового учрелщения и повышение без-
опасности посетителей и работников учреждения путем приведения здания в должное состояние_____

ю

Муниципальная программа «Развитие культуры Таманского сельского поселения Темрюкского района»
Мероприятие по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библио-

2.1 Организация библиотечно­
го обслулшвания населе-

местный
бюджет

900,0 300,0 300,0 300,0 Подписка и приобрете­
ние книг для библиотек

Администрация
Таманского

ния, комплектование и сельского
обеспечение сохранности 
библиотечных фондов

поселения

Мероприятие по предоставлению субсидий бюджетным учреждениям (расходы выполнения в рамках муниципального за­
дания) ______________________________________________



3.1 Предоставление субсидий 
бюджетным учрелсдениям 
(расходы вьшолнения в 
рамках муниципального 
задания)

местньш
бюджет

44171,4 14723,8 14723,8 14723,8 Вьшлата з/платы, 
командировочные рас­
ходы, коммунальные 
услуги, услуги связи, 
расходы на обучение, 
прочие услуги, оплата 
налогов, услуги банка, 
оплата услуг по догово­
рам ГПХ Приобретение 
оргтехники, мебель, ко­
стюмы, приобретение 
материалов, ПСД, тех. 
надзор, приобретение 
подарков, баннеров, 
транспортные услуги, 
ремонт уличного туале­
та, музыкальное обору­
дование, ремонт кабине­
тов

Администрация
Таманского
сельского
поселения

U)

Мероприятие по расходам на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учре­
ждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работ­
ников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой дея- 
тельности) по Краснодарскому краю ______________________________________________________________________________



4.1 Расходы на поэтапное по- 
вьппение уровня средней 
заработной платы работни­
ков муниципальных учре­
ждений отрасли культуры, 
искусства и гсинематогра- 
фии до среднемесячной 
начисленной заработной 
платы наемных работников 
в организациях, у индиви­
дуальных предпринимате­
лей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности) по 
Краснодарскому краю

местньш
бюджет

27000,0 9000,0 9000,0 9000,0 Поэтапное повьппение 
уровня средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреясдений

Администрация
Таманского
сельского

поселения

Мероприятие по субсидиям на ремонт, капитальный ремонт, разработку проектно 
дения ремонта и капитального ремонта зданий и сооружений________

сметной документации в целях прове-

5.1 Субсидии на ремонт, капи­
тальный ремонт, разработ­
ку проектно -  сметной до­
кументации в целях прове­
дения ремонта и капиталь­
ного ремонта зданий и со­
оружений

Итого

местньш
бюджет

местный
бюджет

4500,0

76571,4

1500,0

25523,8

1500,0

25523,8

1500,0

25523,8

Реализация мероприятий 
на ремонт, капитальный 
ремонт зданий и соору­
жений, а также разработ­
ку проектной докумен­
тации в целях проведе­
ния ремонта, капиталь­
ного ремонта муници­
пального бюджетного 
учреждения культуры

Администрация
Таманского
сельского
поселения

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


